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 Βεβαιώσεις Αμοιβών από Δπιτειρηματική 
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1. Ε 
Είμαι ήδη εγγεγραμμζνοσ χρήςτησ του TAXISnet. Σι πρζπει να κάνω για να υποβάλω 
ηλεκτρονικά τισ βεβαιώςεισ αποδοχών ή ςυντάξεων; 

 Α 
Για τουσ ιδθ εγγεγραμμζνουσ χριςτεσ δεν απαιτείται διαδικαςία εγγραφισ, αλλά 
ιςχφουν οι κωδικοί πρόςβαςθσ (username και κωδικόσ) που ιδθ χρθςιμοποιοφνται. 
 Τα Νομικά Ρρόςωπα που ζχουν εγγραφεί ςτισ θλεκτρονικζσ υπθρεςίεσ μετά τισ 
6/12/2010 ι ζχουν πιςτοποιθκεί εκ νζου, πρζπει να εξουςιοδοτιςουν ζνα φυςικό 
πρόςωπο ωσ εκπρόςωπο ι λογιςτι ι λογιςτικό γραφείο για τθν υποβολι του αρχείου 
βεβαιώςεων αμοιβών από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα από τθν εφαρμογι των 
εξουςιοδοτιςεων του TAXISnet.  
Τα Φυςικά Ρρόςωπα που ζχουν εγγραφεί ςτισ θλεκτρονικζσ υπθρεςίεσ μετά τισ 
6/12/2010 ι ζχουν πιςτοποιθκεί εκ νζου, εάν επικυμοφν το αρχείο βεβαιώςεων 
αμοιβών από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα να υποβάλλεται από λογιςτι ι λογιςτικό 
γραφείο, κα πρζπει να εξουςιοδοτιςουν το λογιςτι ι το λογιςτικό γραφείο από τθν 
εφαρμογι των εξουςιοδοτιςεων του TAXISnet. 

  

 
2. Ε 

Ποιοι υποβάλουν βεβαιώςεισ αμοιβών από επιχειρηματική δραςτηριότητα; 

 Α 
Πςοι παρακρατοφν φόρο ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 59, 61, 62 και 64 του 
ν.4172/2013, πλθν των ςυμβολαιογράφων κατά τθν υπογραφι του ςυμβολαίου 
μεταβίβαςθσ ακίνθτθσ περιουςίασ, ζχουν υποχρζωςθ να χορθγοφν ςε φυςικά και 
νομικά πρόςωπα και νομικζσ οντότθτεσ ςτα οποία ζγινε παρακράτθςθ, μοναδικι 
βεβαίωςθ ςτθν οποία αναγράφουν το ςφνολο των αποδοχών από μιςκωτι εργαςία και 
ςυντάξεισ, αμοιβών από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα και ειςοδθμάτων από 
μερίςματα, τόκουσ και δικαιώματα που κατζβαλαν ςτο φορολογικό ζτοσ και το φόρο 
που παρακρατικθκε.  
Ίδια υποχρζωςθ υπάρχει και ςτισ περιπτώςεισ ειςοδθμάτων για τα οποία δεν προκφπτει 
φόροσ για παρακράτθςθ, με τθν επιφφλαξθ των οριηομζνων ςτο άρκρο 7  τθσ ΡΟΛ. 
1025/2017 όταν δικαιοφχοσ των ειςοδθμάτων για τα οποία δεν προβλζπεται 
παρακράτθςθ είναι θμεδαπό νομικό πρόςωπο ι νομικι οντότθτα ι μόνιμθ εγκατάςταςθ 
ςτθν Ελλάδα αλλοδαποφ νομικοφ προςώπου. 

 
  

 
3. Ε 

Πότε πραγματοποιείται η υποβολή των βεβαιώςεων αμοιβών από επιχειρηματική 
δραςτηριότητα; 

 Α 
Σφμφωνα με τθν ΡΟΛ 1025/2017 για το φορολογικό ζτοσ 2016 ωσ καταλθκτικι 
θμερομθνία εμπρόκεςμθσ υποβολισ ορίηεται θ 31η Μαρτίου 2017. Διευκρινίηεται ότι 
ωσ θμερομθνία υποβολισ, κεωρείται θ θμερομθνία οριςτικοποίθςθσ, δθλαδι θ 
θμερομθνία αποδοχισ και επιτυχοφσ καταχώρθςθσ αυτών ςτο ςφςτθμα υποβολισ των 
ςχετικών βεβαιώςεων του TAXISnet με αυτόματθ απόδοςθ ςτον αποςτολζα - υπόχρεο 
μοναδικοφ αρικμοφ καταχώρθςθσ.  
Οι εμπλεκόμενοι φορείσ – επιχειριςεισ, παρακαλοφνται να υποβάλουν το ςχετικό 
αρχείο των βεβαιώςεων όςο το δυνατόν ςυντομότερα προκειμζνου θ ροι τθσ υποβολισ 
των δθλώςεων από τουσ φορολογοφμενουσ να ολοκλθρωκεί ομαλά. 
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4. Ε 
Αν οριςτικοποιήςω μια δήλωςη ςτο TAXISnet και διαπιςτώςω κάποιο λάθοσ, ζχω 
δυνατότητα διόρθωςησ μζςω TAXISnet; 

 Α 
Ναι, ςε περίπτωςθ υποβολισ λάκουσ αρχείου ζχετε τθ δυνατότθτα να υποβάλετε νζο 
αρχείο με τα ςωςτά ςτοιχεία. Σασ εφιςτοφμε τθν προςοχι ότι το νζο διορκωμζνο αρχείο 
πρζπει αφενόσ να υποβλθκεί από τον ίδιο χριςτθ που υπζβαλε και το αρχικό και 
αφετζρου να περιζχει το ςφνολο των εγγραφών και όχι μόνο τισ διορκωμζνεσ εγγραφζσ. 

  

 
5. Ε 

Ποια είναι τα είδη αποδοχών που καταχωροφνται ςτο αρχείο βεβαιώςεων αμοιβών 
από επιχειρηματική δραςτηριότητα; 

 Α 
Κωδικόσ 

 
΢υντ/τήσ 
παρ/ςησ 
φόρου 
(%) 

Είδοσ αμοιβών 
 

1. 20 Άρκρο 64§1 περ. δ΄ εδάφιο 1 του ν.4172/2013 αμοιβζσ από 
επιχειρθματικι δραςτθριότθτα και για αμοιβζσ δικθγόρων, πζραν 
τησ ελάχιςτησ, που αφοροφν γραμμάτια προείςπραξθσ και 
καταβάλλονται από φορείσ εκτόσ των δικηγορικών ςυλλόγων 

2. 3 Άρκρο 64§1 περ. δ΄ εδάφιο 2 του ν.4172/2013  

3. 1 Άρκρο 64§2 υποπερίπτωςθ αα΄ του ν.4172/2013  

4. 4 Άρκρο 64§2 υποπερίπτωςθ ββ΄ του ν.4172/2013  

5. 8 Άρκρο 64§2 υποπερίπτωςθ γγ΄ του ν.4172/2013  

6. 20 Ακακάριςτα ζςοδα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα 
απαλλαςςομζνων, μθ υπόχρεων ςε τιρθςθ βιβλίων (ελεγκτζσ ΑΕ, 
ειςθγθτζσ ςεμιναρίων κ.λπ.)  

7. 15 Ρροκαταβολι φόρου ςτισ ελάχιςτεσ αμοιβζσ των δικθγόρων από 
τουσ δικθγορικοφσ ςυλλόγουσ (άρκρο 69§5 περ. α του 
ν.4172/2013)  

8. 15 Ραρακράτθςθ φόρου ςτο μζριςμα που καταβάλλεται από τουσ 
οικείουσ δικθγορικοφσ ςυλλόγουσ (άρκρο 69§5 περ. γ του 
ν.4172/2013)  

9. 0 Ελάχιςτεσ αμοιβζσ από ςυμβόλαια(π.χ. μεταβιβάςεισ ακινιτων) 
που αναγράφονται ςτα γραμμάτια προείςπραξθσ των οικείων 
δικθγορικών ςυλλόγων.  

10. 0 Αμοιβι μικρότερθ των 300€ τθσ παραγράφου 8 και των 150€ τθσ 
παραγράφου 2 του άρκρου 64 §8 ν.4172/2013  

11. 0 Ατομικι εφάπαξ καταβολι ςε δικαιοφχουσ εργαηομζνουσ ςτον 
Ο.Τ.Ε.  

12. 0 Ρρομικειεσ αςφαλιςτικών εταιρειών  

  13. 0 Ελάχιςτεσ αμοιβζσ δικθγόρων που αφοροφν γραμμάτια 
προείςπραξθσ και καταβάλλονται από φορείσ εκτόσ των 
δικηγορικών ςυλλόγων (υποβάλλεται από φορείσ εκτόσ των 
δικθγορικών ςυλλόγων) 

  14. 3 Άρκρο 64§1 περ. δ’ εδάφιο 4 και επόμενα του ν.4172/2013 
αμοιβζσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα (υποβάλλεται 
αποκλειςτικά από τον αρχικό ανάδοχο 

  Παρατήρηςη: Εφόςον ο δικαιοφχοσ ζχει αμοιβζσ που αντιςτοιχοφν ςε περιςςότερουσ 
από ζναν κωδικοφσ κα επαναλαμβάνεται το record για τον ίδιο δικαιοφχο τόςεσ φορζσ 
όςοι είναι οι κωδικοί . 
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6. Ε 
Έχουμε κάποια αλλαγή ςτισ προδιαγραφζσ του αρχείου; 

 Α 
Ναι. Θα χρειαςτεί να κατεβάςετε τθν επικαιροποιθμζνθ εφαρμογι του φορολογικοφ 
ζτουσ 2016. Σασ υπενκυμίηουμε ότι το αρχείο απαιτείται να είναι ςυμπιεςμζνο. 

  

 
7. Ε 

Πώσ μπορώ να δημιουργήςω το αρχείο με τα ςτοιχεία των βεβαιώςεων αμοιβών από 
επιχειρηματική δραςτηριότητα; 

 Α 
Για τθ δθμιουργία του αρχείου, υπάρχει διακζςιμθ εφαρμογι ςτθν επιλογι «Υπθρεςίεσ 
προσ επιχειριςεισ» ςτθν ενότθτα «Υποβολι Διλωςθσ Βεβαίωςθσ Αποδοχών ι 
ςυντάξεων, Βεβαίωςθσ αμοιβών από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, Βεβαίωςθσ από 
μερίςματα-τόκουσ-δικαιώματα». Στο ίδιο ςθμείο τθσ ιςτοςελίδασ υπάρχουν και ςχετικζσ 
οδθγίεσ εγκατάςταςθσ τθσ ςυγκεκριμζνθσ εφαρμογισ. 

  

 
8. Ε 

Μπορώ να υποβάλω τισ βεβαιώςεισ αμοιβών από επιχειρηματική δραςτηριότητα 
φορολογικοφ ζτουσ 2016 με το παλαιό πρόγραμμα (αυτό που ίςχυε για το 
φορολογικό ζτοσ 2015 – χρήςη 2015); 

 Α 
Πχι, πρζπει απαραιτιτωσ θ δθμιουργία του αρχείου βεβαιώςεων αμοιβών από 
επιχειρθματικι δραςτθριότθτα να γίνει με το καινοφριο πρόγραμμα φορολογικοφ ζτουσ 
2016. 

  

 
9. Ε 

Έχω κάνει διακοπή πριν τη λήξη τησ διαχειριςτικήσ περιόδου. Πότε πρζπει να 
υποβάλλω τισ ηλεκτρονικζσ βεβαιώςεισ αμοιβών από επιχειρηματική δραςτηριότητα; 

 Α 
Για τουσ μινεσ του ζτουσ που είχατε δραςτθριότθτα (μζςα ςτο 2016), τισ βεβαιώςεισ 
αμοιβών από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα φορολογικοφ ζτουσ 2016 κα τισ υποβάλετε 
εντόσ του 2017 μζςα ςτισ προκεςμίεσ που ορίηει θ ΡΟΛ 1025/2017. Ανεξάρτθτα από τθν 
θμερομθνία διακοπισ ωσ περίοδοσ χριςθσ ορίηεται όλο το διαχειριςτικό ζτοσ. 

  

 
10. Ε 

Πώσ θα δηλώςω ποςά παρακρατηθζντων φόρων προηγουμζνων ετών, που 
αποδόθηκαν εντόσ του 2016; 

 Α 
Εφόςον χορθγείται βεβαίωςθ αμοιβών από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, για το 
φορολογικό ζτοσ 2016 αυτι κα πρζπει να υποβλθκεί θλεκτρονικά κακόςον με τισ 
διατάξεισ του πρώτου εδαφίου τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 8 του ν.4172/2013, 
χρόνοσ κτιςθσ του ειςοδιματοσ κεωρείται ο χρόνοσ που ο δικαιοφχοσ απζκτθςε 
δικαίωμα είςπραξθσ και ο παρακρατθκείσ φόροσ αποδίδεται ςφμφωνα με όςα ορίηονται 
ςτισ διατάξεισ του άρκρου 64 του ν. 4172/2013 και ςυναρτάται με τον ωσ άνω χρόνο 
κτιςθσ του ειςοδιματοσ. 
Επιςθμαίνεται, ότι οι φορείσ γενικήσ κυβζρνηςησ, ςε κάκε περίπτωςθ, διενεργοφν 
παρακράτθςθ φόρου κατά τθν καταβολι ι ζκδοςθ τθσ ςχετικισ εντολισ πλθρωμισ και 
όχι κατά τθν ζκδοςθ του ςχετικοφ παραςτατικοφ από τον δικαιοφχο του ειςοδιματοσ 
και ςυνεπώσ θ ζκπτωςθ του φόρου που παρακρατείται από τουσ φορείσ αυτοφσ 
διενεργείται κατά το φορολογικό ζτοσ μζςα ςτο οποίο ζγινε θ καταβολι ι ζκδοςθ τθσ 
ςχετικισ εντολισ πλθρωμισ, ζτοσ κατά το οποίο υποβάλλεται και το ςχετικό 
θλεκτρονικό αρχείο. Αντικζτωσ, θ υποβολι του θλεκτρονικοφ αρχείου ςτισ περιπτώςεισ 
που ο δικαιοφχοσ του ειςοδιματοσ παρζχει υπθρεςίεσ τθσ περ.δ΄ παρ.1 του άρκρου 64 
του ν.4172/2013, ςε αντιςυμβαλλόμενουσ που δεν εντάςςονται ςτουσ φορείσ γενικισ 
κυβζρνθςθσ, γίνεται ςτο φορολογικό ζτοσ που εκδίδεται το ςχετικό παραςτατικό από 
τον δικαιοφχο του ειςοδιματοσ (ςχετ. το με Α.Ρ. ΔΕΑΦ Β 1110696 ΕΞ 2016/18.7.2016 
ζγγραφο). 
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11. Ε 
Πώσ θα υποβληθεί το αρχείο των βεβαιώςεων αμοιβών από υπόχρεο φυςικό 
πρόςωπο – επιτηδευματία που ζχει αποβιώςει; 

 Α 
Τα ςτοιχεία των βεβαιώςεων αμοιβών από υπόχρεο φυςικό πρόςωπο που ζχει 
αποβιώςει υποβάλλονται με μαγνθτικό μζςο ςτθ Δ.Ο.Υ. από τουσ κλθρονόμουσ του.  

  

 
12. Ε 

Σο πεδίο ΑΜΚΑ είναι υποχρεωτικό ή προαιρετικό ςτη βεβαίωςη αμοιβών από 
επιχειρηματική δραςτηριότητα; 

 Α 
Ο ΑΜΚΑ καταχωρείται προαιρετικά για δικαιοφχουσ αμοιβών από επιχειρθματικι 
δραςτθριότθτα. 

  

 
13. Ε 

΢ε περίπτωςη αμοιβών χαμηλότερων των 300 ευρώ, για τισ οποίεσ ζχει παρακρατηθεί 
φόροσ τι πρζπει να κάνω; 

 Α 
Οι αμοιβζσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα για τισ οποίεσ ζχει γίνει παρακράτθςθ 
φόρου 20%, ζςτω και εάν ιταν χαμθλότερεσ των 300 ευρώ, πρζπει να δθλωκοφν ςτον 
κωδικό 1. Πςον αφορά τισ αμοιβζσ που είναι χαμθλότερεσ των 300 ευρώ και για τισ 
οποίεσ δεν ζχει παρακρατθκεί φόροσ, κα καταχωροφνται ςτον κωδικό 10. 

  

 
14. Ε 

Σα ποςά χαρτοςήμου και ΟΓΑ χαρτοςήμου, ςυμμετζχουν ςτον προςδιοριςμό των 
καθαρών αμοιβών ; 

 Α 
Τα ποςά χαρτοςιμου και ΟΓΑ χαρτοςιμου αφοροφν κρατιςεισ υπζρ τρίτων και 
επομζνωσ δεν αφαιροφνται από το ποςό των ακακάριςτων αμοιβών για τον 
προςδιοριςμό των κακαρών αμοιβών. 

  

 
15. Ε 

΢ε ποιον κωδικό θα καταχωρηθεί ο παρακρατοφμενοσ φόροσ από προείςπραξη 
γραμματίων; 

 Α 
Ο προκαταβλθτζοσ φόροσ που παρακρατείται από τουσ δικθγορικοφσ ςυλλόγουσ από 
προείςπραξθ γραμματίων, πρζπει να καταχωρθκεί ςτον κωδικό 7 «Ρροκαταβολι φόρου 
ςτισ ελάχιςτεσ αμοιβζσ των δικθγόρων από τουσ δικθγορικοφσ ςυλλόγουσ Άρκρο 69§5 
περ. α του ν.4172/2013». 

  

 
16. Ε 

Επιτηδευματίεσ που πληρώνουν δικηγόρουσ και ζχει γίνει  παρακράτηςη του φόρου 
από τον δικηγορικό ςφλλογο - προείςπραξη, πώσ θα ςτείλουν το αρχείο βεβαιώςεων; 

 Α 
Σε περίπτωςθ επιτθδευματία ο οποίοσ ζχει καταβάλει τθν ελάχιςτθ νόμιμθ αμοιβι ςε 
δικθγόρο και θ παρακράτθςθ του φόρου ζχει διενεργθκεί από το δικθγορικό ςφλλογο, 
καταχωρεί τθν αμοιβι ςτον κωδικό 13. 
Εφόςον θ αμοιβι του δικθγόρου είναι μεγαλφτερθ τθσ ελάχιςτθσ προβλεπόμενθσ και 
ςυνεπώσ ζχει γίνει παρακράτθςθ φόρου από τον επιτθδευματία, θ επιπλζον αμοιβι, 
πζραν τθσ ελάχιςτθσ, κα καταχωρθκεί ςτον κωδικό 1. 

  

 
17. Ε 

Πώσ αποςτζλλεται η αμοιβή που ειςπράττεται από εργολήπτεσ καταςκευήσ κάθε 
είδουσ τεχνικών ζργων ςτην περίπτωςη ειςφοράσ όλου ή μζρουσ δημόςιου τεχνικοφ 
ζργου από τον αρχικό ανάδοχο ςε κοινοπραξία ή εταιρεία ςτην οποία ςυμμετζχει και 
ο ίδιοσ; 

 Α 
Σφμφωνα με τισ διατάξεισ  των τεςςάρων τελευταίων εδαφίων τθσ περίπτωςθσ δ’ τθσ 
παραγράφου 1 του άρκρου 64 του ν.4172/2013 ο αρχικόσ ανάδοχοσ καταχωρεί το ποςό 
τθσ ακακάριςτθσ αμοιβισ και τον φόρο που παρακρατικθκε από τον κφριο του ζργου 
ςτον κωδικό 14. Το ποςό τθσ ακακάριςτθσ αμοιβισ και τον παρακρατθκζντα φόρο ο 
κφριοσ του ζργου κα το καταχωριςει ςτον κωδικό 2. 

 


